Requerimento Nº 1843/2023

Súmula: - Solicita informação do Executivo,

junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços

Urbanos, se a um estudo para a execução da

reforma do antigo CEMITERIO

MUNICIPAL deste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal,

junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, se a um estudo para a

execução da reforma do antigo Cemitério Municipal de Itapevi, localizado na rua

Gaudêncio Barbosa, n° 486, no Bairro Jardim Julieta, CEP- 06653-440, neste

município.

Justificativa

Senhor Presidente,
Douto Plenário,

Venho, por meio deste, solicitar a atenção e a colaboração desta respeitável Câmara de
Vereadores para uma importante questão que diz respeito à preservação e revitalização
do antigo cemitério de nossa cidade. Trata-se de um local de significativa importância
histórica e cultural para nossa comunidade, onde repousam os entes queridos de gerações
passadas.

Observo que o estado atual do cemitério carece de cuidados essenciais para que se
mantenha o devido e espeito devidos aos que ali descansam e aos familiares que
frequentam o local. Nesse sentido, venho requerer medidas necessárias da Prefeitura
Municipal, por meio da Secretaria de Obras, para garantir a preservação e revitalização
do antigo cemitério, as quais listo a seguir:

    Limpeza e Manutenção: Solicito que sejam realizados serviços periódicos de limpeza
e manutenção no cemitério, incluindo a remoção de resíduos, a capina de vegetação
indesejada e a conservação dos espaços comuns.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
43

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

10
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
59

41
/2

02
3

-
05

/1
0/

20
23

 1
6:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

63
B

-0
W

W
Z

-1
Z

P
3-

8H
34

    Obras de Zeladoria: Peço que sejam executadas obras de zeladoria, como a reparação
de sepulturas danificadas, a realocação de lápides instáveis e a instalação de novos
elementos de identificação, de modo a assegurar a integridade estrutural do local.

    Pintura e Revitalização: É essencial que seja realizada uma pintura geral nos
elementos arquitetônicos do cemitério, como muros, portões e demais estruturas,
visando à revitalização estética do ambiente e à promoção de um espaço mais acolhedor.

    Melhorias e Acessibilidade: Solicito a avaliação e implementação de melhorias que
garantam a acessibilidade de todas as pessoas que visitam o cemitério, incluindo a
instalação de rampas, corrimãos e sinalização adequada.

A preservação deste patrimônio cultural não apenas honra a memória de nossos
antepassados, mas também fortalece nossa identidade como comunidade e contribui para
o enriquecimento cultural de nossa cidade. Portanto, conto com o apoio de Vossa
Excelência e dos nobres vereadores para que esta solicitação seja aprovada para
encaminhamento posterior à secretaria municipal responsável.

Coloco-me à disposição para fornecer mais informações, documentos ou
esclarecimentos que possam contribuir para a compreensão da importância deste
requerimento.

Agradeço antecipadamente pela atenção e dedicação à preservação de nosso
patrimônio histórico e cultural.

Desta forma solicitamos providencias do Poder Executivo junto a Secretaria
competente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de outubro de 2023.

Aroldo Gueiros
VEREADOR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
43

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

10
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
59

41
/2

02
3

-
05

/1
0/

20
23

 1
6:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

63
B

-0
W

W
Z

-1
Z

P
3-

8H
34

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=263B0WWZ1ZP38H34, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 263B-0WWZ-1ZP3-8H34

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
43

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

10
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
59

41
/2

02
3

-
05

/1
0/

20
23

 1
6:

21
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 2

63
B

-0
W

W
Z

-1
Z

P
3-

8H
34

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=263B0WWZ1ZP38H34
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 263B0WWZ1ZP38H34
		2023-10-05T16:21:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura